1. H: *ergo.* 4. A: *fuit furto; DG: facto.* 5. H: *acciderat.*
 6. G: *et sic.* 7. G: *contemptum.* 10. G: *poscendo.* 14. A: *Iterum ex.*
 15. H: *delicto — ex deest.* 17. D in marg.: *Confessio habet fieri ratione precepti ecclesie et meriti obediencie.* 17, 18. A: *moverunt ad.*
 18. H: *cum honore;* ib. DG: *omnes alios.* 21. DG: *racionalis;* ib. DG: *naturalis deest.* 22. ADG: *Racio talis;* G: *talis quibus;* ib. H: *cognoscens suam.* 23. G: *evideret illam;* A: *illa.* 23, 24. A: *relevamini;*
 H: *relevamine;* D: *debet ostendere illam secundum quod patet.* 24. G: *sed patet.* 27. DG: *igitur.* 30. G: *eius.*

19. Cf. Ez. XXVII, 31.

temporealem, faciendique quod merita passionis Christi et tocius ecclesie iuuent ligatos peccatis, qualiter non antea sunt adiuti. Quis ergo non honeste ostenderet sui indigenciam ut in tanta necessitate tanto adiutorio ful*5* ciatur? Honeste dico quia cum bona fama insit homini ultra hoc quod habent bestie, voluit Deus quod occul*e* ostendatur infirmitas sacerdoti quam si detexerit septu*p* plum puniretur.

Sed movent imbecilles tres evidencie unde tardant debite confiteri, primo erubescencia quo confunduntur ostendere culpas suas; sed repellat triplex evidencia istam cecam arguciam; primo ex hoc quod verecundius est in Dei presencia turpe tale committere, honestum quidem et laudabile ipsum extergere. Committit ergo *15* verecundiam secundum racionis tramitem qui sic diabolice excecatur. Secundo consideret quod secura verecundia de quanto est amplior de tanto est persicenti confessionem meritorior. Et sic moveat bonum finis ad vecors inicium. Et quia ista est passio mulierum et *20* iuuenium, moveat exemplum Marie Magdalene que post cordis contritionem ingressa est super convivas. Tercio moveat quod celatis peccatis incomparabiliter maior confusio consequetur. Nam oportet quod finaliter impenitens habeat ante summum tribunal in finali iudicio *25* omnia peccata ad maximam sui confusionem toti mundo detecta, quod si in via peccata defleat ac hostes exsuperet, tunc erunt cognita ad laudabilem victoriam, sicut cicatrices ad laudem militis deteguntur.

Secundum retardans confitentem ab ostensione peccata*30* minis est vecors timor de penitencia subeunda, sed repellat hunc timorem triplex evidencia, primo exemplans passio teneri et nobilis domini Jesu Christi, *qui passus est pro vobis vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia eius, qui peccatum non fecit* I. Petri II^o, 21, 22; moveat secundo *35* immensitas et incomparabiliter maioritas pene quam oportet inpenitentem sufferre in dampnacione perpetua

Men deterred
from
confession:

*1. By shame;
but the shame
of remaining in
sin is worse.*

*2. By fear of
penance, but
penance is
lighter than
unrepented sin.*

*2, 3. A: non āna; H: qualiter a venia non; D: qualiter ante ea non sunt iusti; H: iuti. 4. D: indigencia sive necessitate. 4. 5. G: ful*ciantur.* 5. D: quia deest. 7. G: sacerdotis; ib. G: detegetur; D: detegeret; H: sibi detegrit. 7, 8. A: cepulum. 9. D in marg.: *De confessione auriculari per totum, quam probat racionibus et scripturis et quod fiat honeste, id est, occul*e*, non publice.* 11. H: repellit. 12. A: verecundus. 14. H: ipsum peccatum; ib. DH: committet. 16. D in marg.: *Tria requiruntur a confessione, verecundia, timor et spes diu vivendi. Procedit reprobando omnia ista tria.* 18. G: finis deest. 20. H: magne que. 25. H: toto. 26. H: in deest. 28. DG: ad laudem deest. 29, 30. H: abusione peccans. 30. H: repellit. 34. H: I deest.*

tam intensive secundum corpus et animam quam eciam extensive, moveat tercio quod peccatum remanens maiorem penam infert quam foret penitencia iniungenda; nam penam dampni bonorum gracie indubitanter parturit; et illa est incomparabiliter nocivior pena sensus 5 et cum hoc aufert potentiam resistendi diabolo vel alii spiritualiter invadenti et instar infixo stagno lacuali continue profundato. Reddit enim continue amplius et immobilius profundatum, ideo necesse est peccatorem recenter laqueatum supinum humiliiter inclinari clamando 10 cum Psalmista LVIII^o, 2: *Salvum me fac Deus, quoniam intraverunt aque usque ad animam meam.*

3. By excess or defect of hope; by presumption, delay, or despair.
- Tercio retardat confessionem spei superhabundancia vel defectus superhabundancia, ut temere assumentes quod Deus neminem quem redemerat vult perire, vel cum diu- | Fol. 323^a
- turna sit mora ante vite exitum non oportet accelerare, cum satis est quod homo peniteat ante mortem, vel tercio ex peccato spei desperantes indicant quod peccati gravitas exsuperat misericordiam Dei sui.

God does not save the impenitent.

To defer penitence is dangerous.

Quantum ad primum, patet quod Deus neminem 20 redimit ad regnum nisi post peccatum vere peniteat; sed vult ex sua iusticia quod talis impenitens perpetuo condempnetur. Patet ex hoc quod Deus iuste condempnat omnem talem, ergo est de Dei beneplacito et iustum sic fieri. Consideret ergo talis quod sicut non impellit 25 violente cogendo aliquem ad merendum, sic nec ad demerendum vel ad graciam resurgendum, sed utrobique ponit in libera potestate viantis et premiat vel punit secundum exigenciam vocantem. Aliter enim tam meritum quam demeritum tolleretur. Quoad secundum patet 30 quod tria sunt ad nostri commodum nobis incognita, scilicet dies iudicii, dies mortis et dignitas ad amorem vel odium, ut vel sic vigilemus in bonis operibus et cauiores in periculis maneamus. Falsum ergo assumitur et ab experientia cotidiana insolitum. Quis enim non 35 expertus est in crebris pestilenciis iuvenes spissius quam senes inopinatae decedere, quod doceret omnes viantes attentius vigilare? Consideret insuper quod viciosus in

1. DH: *eciam deest.* 3. H: *iniuncta.* 4, 5. H: *percurrit.* 5. A: *ista;*
ib. AH: *nociosior.* 6. A: *hoc deest;* ib. ADG: *potenciam resistendi*
deest; ib. H: *et alii.* 7. A: *dampnabituer invadenti;* ib. A: *stangno;*
H: *instans notaculae.* 10. A: *clamando deest.* 11. H: *Psalmo LXVIII.*
14. H: *quod Christus.* 16. ADG: *mors ante.* 17, 18. A: *vel secundo.*
18. H: *ex spe disparantes.* 25. D: *igitur.* 25, 26. DG: *non imponit*
violentum. 27. D: *resurgendi.* 29. ADG: *exigenciam voluntatis;*
ib. G: *Aliquando.* 34. DG: *igitur.* 35. A: *insolutum.* 37. H: *omnes*
chi istianos.

mortis articulo quid propter morbi gravedinem, quid propter seculi, proximorum et temporalium sollicitudinem et quid propter demoniorum insultum plus asperum, propter indicti belli optatam victoriam non habet oportunitatem Christum, peccata vel salutem mentis recolere, quia ad hoc oportet meritum spirituale precedere. Unde ergo impenitenti evidencia quod talis gracia succedit sibi in mortis articulo, qui cum potuit gratis noluit? Ergo iuxta consilium Apostoli Gal. VI^o, 10 *dum tempus* ¹⁰ *habemus, operemur bonum ad omnes*, quia tempore suo metemus cencies tantum tam in hoc seculo quam in futuro (ut dicit Salvator Marci X^o, 30). Optacius enim foret in articulo mortis habere iuvamen alicuius sancti ex precedente merito quam omnia bona mundi.

15 Tercium peccatum est gravissimum, cum ex defectu fidei induratum est in peccatum omnino irremissibile, ergo cum cadere sit humanum, resistere christianum, sic finaliter desperare est diabolicum et contra rationem luminis naturalis. Deus enim est tante vel plus remissivus vel misericors quam est punitivus, cum solum punit per accidens occasione data expectante, sed facit ex mera gratia omne bonum. Ex quo patet quod non est possibile quod malicia peccati superet misericordiam Dei nostri. Ideo non est possibile creaturam tam graviter peccare, quin si converti voluerit sicut potest, peccatum suum ex largitate misericordie dimitti poterit. Ideo cavendum est ne incidat in peccatum quod omnino remitti non potest. Exemplum patet de misericordia Dei nostri, respectu Petri, Pauli, David, Magdalene, 30 quorum memoria et scriptura est eo celebrior in ecclesia, ut peccatores quantumcunque horribiles capiant evidenciam penitendi et spem misericordiam consequendi. Oportet autem quod oris confessio sit discreta singulatim et particulatim et plane explicans circumstancias aggravantes, ut egrotus corporaliter cum magna diligencia exprimeret medico circumstancias gravedinis morbi sui; quanto magis infirmus spiritualiter, ubi periculum est gravius? Oportet ergo nedum verbis generalibus peccata

Despair is the
worst of sins
and devilish.

Confession
should be full
and particular.

3. D: *propter* deest; ib. GH: *demonum*. 6. A: *procedere*.
7. DG: *igitur*; ib. *impenitenti*; H addit: *est*; ib. A: *succedat*. 9. A: *igitur*.
11. A: *sensies*; ib. H: *in deest*. 17. A: *igitur*. 19. A: *luminis*
rationalis; H: *animis naturale*. 20. A: *quam est punitivus deest*.
23. H: *superaret*. 25. DG: *sicut patet*. 33. D in marg.: *Confienda sunt peccata Christi vicario plene cum omnibus circumstantibus peccati*.
34–36. H: *aggravantes — circumstantias deest*. 38. A: *oportet deest*; D: *igitur*.

exprimere sed personam, substanciam, actus, locum, tempus, moram, occasionem et comitivam; nam persona ut gravior et Deo gravior est ex conformi actu culpabilior, homicidium eciam gravius quam atrox percussio. Committere eciam peccatum in locis Deo dedicatis est 5 gravius quam in locis extraneis, ut patet de polluacione sanguinis vel seminis quibus ecclesie polluuntur. Gravius insuper est voluntari in peccatis per annum integrum quam conforme peccatum semel committere. Gravius eciam est occasione accepta cum deliberacione quem-¹⁰ quam occidere quam ex passione data occasione ab iniuriante. Gravius eciam est incitare multos comitantes peccati participes quam quod una persona vel pauciores peccent eodem peccamine. Iotas circumstancias in casu quo confessio procedit oportet confitentem attendere et ¹⁵ Christi vicario cum diligencia explicare.

Finally
satisfaction in
deed must
complete the
penitence.

Tercio principaliter est operis satisfaccio annexenda, quia sine illa non perficitur confessionis cithara; patet sic: Si duo homines discordes secundum certam condicionem concordati fuerint, cessante condicione perit ²⁰ concordia. Conformiter est de pacto satisfactorio confitentis cuius dolor debet vel in habitu vel actu esse perpe ^{Fol.} | tuus sine interrupcione peccati iterum maculantis. ^{323b} Et qui sic penitet est bene dispositus ut intret per contemplacionis alas in sancta sanctorum ad orandum ²⁵ sine intermissione pro peccato suo et tocius populi.

SERMO XXXVI.

Qui ex Deo est et verba audit. Joh. XVIII^o, 47.

The world divided into the family of God and the family of the devil.
In istis verbis tria sunt declaranda per ordinem, primo quomodo distinguitur familia Dei a familia dia-³⁰ boli per audicionem verborum Dei, secundo quomodo audienda sunt verba Dei, et tertio que sunt illa verba et que est eorum retribucio. Pro primo notandum quod totus mundus iste dividitur in duas familias et dua regna vel duas civitates, scilicet Dei et diaboli. Unde ³⁵ diabolus vocatur princeps huius mundi qui est eius

1. DG: scienciam, actus; G: hominum. 2. A: nam deest. 3, 4. H: ex conformi — gravius deest. 4. D: est gravius; ib. A: quam deest; ib. percussio; H addit: ex conformi actu culpabilior. 5. D: est peccatum; ib. D: dicatis. 10, 11. H: accepta — occasione deest. 15. procedit; ADG: proderit. 18. H: qua sine illa. 26. D: populi etc. 28. A: Qui est ex Deo; ib. A: Joh. XVIII; ib. D in marg.: Dominica Letare in Passione; H: Sermo i⁴us. 30. H: primo deest. 36. H: vocatus est.

28. Gospel for Passion Sunday.

familia; cum sit rex super omnes filios superbie, et ita cum *plures sint vocati, pauci vero electi*, verisimile est quod pauce sunt ville vel communitates aut nulle quin in eis diabolus sit princeps cum Deo. Sic enim in conventu Christi fuit Judas Scarioth inter apostolos ex parte diaboli. Sed obicitur per hoc quod videtur diabolum esse *Deo nostro regem forciorē*, cum *regnum suum sit forcius*, et sic Deus noster foret vel insipiens vel malivolus, quod nescit aut non vult ampliare regnum suum. Sed dicitur quod Deus est infinitum potencior diabolo et regnum Dei est quantumcunque prestancius; cuius signum est quod diabolus et tota familia sua velint nolint serviant Deo. Omnis enim creatura servit Deo, faciendo quod debet vel paciendo quod debet. Ideo diabolus cum membris suis carceri detrusus ostendit Dei maiestatem. Regnum Dei eciam semper augendo procedit quoisque fuerit potens in summo gradu; regnum autem diaboli procedit semper dampnificans se ipsum quoisque fuerit in summo gradu impotencie. Nec est signum insipientie sed summe sapiencie quod Deus ordinat milites suos exercitari cum hostibus, ut gloriosius coronentur; sic enim Christus vicit diabolum (ut patet Matthei IV). Et summa condicio libertatis Domini requirit quod nemo sit de familia sua, nisi gratis velit. Ubi econtra diabolus per exacciones et calliditates suas conquerit sibi regnum nec aliter mererentur servi Christi nec demerentur servi diaboli, nisi gratis consentirent diabolo, ubi possent habere sufficiens adiutorium, si voluissent humiliiter inniti divino suffragio; et sic patet in Deo summa potencia, summa sapiencia et summa benevolencia. In hoc ergo distinguuntur hee due familie quod prima audit verba Dei et secunda audit verba diaboli.

Sed forsitan dicis mihi quod omnes homines audiunt missam, oracionem dominicam vel alias partes scripture, que omnia sunt verba Dei, et per consequens omnes homines sunt de familia Dei.

Both must serve God, willingly or not.

God gives us free will, since He will have none but who wishes to be His.

3. H: *quod deest*; ib. DH: *sint*. 4. DG: *particeps*; ib. H: *est princeps*. 11. H: *est deest*. 15. D: *carcere*. 18. A: *gradu deest*; ib. D *regnum vero*. 27. G: *merentur*; ib. servī; A: *sunt*. 28. A: *diabolo deest*; ib. A: *possunt*. 30. H: *et deest*. 30, 31. A: *sive sapiencia*; DG: *potencia, sapiencia*. 33. A: *secunda verba*. 34. D: *diceret*.

2. Matth. XXIX, 16, XXII, 14.

Truly to hear
the word is to
obey it.

Sed (ut premisi) secundo videndum est quomodo audienda sunt verba Dei. Audienda quidem sunt aure cordis, quia quoad audicionem corporalem precellunt bestie et preter illam apprehensionem animi recondenda sunt in memoria, ne tradantur oblivioni, et tertio iuxta voluntatem ponenda sunt in effectu operando et vivendo eis conformiter; et tunc est perfecta audiencia que est obediencia. Qui autem audit aure corporis et dimittit aure cordis, non proprie audit sed obaudit, cum habet in precipua virtute hominis interioris inaudienciam. Unde tales qui audiunt aure corporis verba Dei et surdescunt aure mentis (que est intellectus et affectus) ad sui dampnacionem audiunt, quia scientes Dei voluntatem rebellantes tanto domino in opere contradicunt; et sic minus malum foret quod non audirent. Et sic loquitur evangelium communiter de audicione perfecta, quia analogum per se sumptum pro famosiori debet accipi. Et sic intelligitur consequencia Christi Joh. VIII^o, 52: *Si quis sermonem meum servaverit, mortem non gustabit in eternum.* Ille (inquam) servat sermonem Christi qui custodit eum sine perdicione, cum quo non est compossibile quod moriatur morte eterna, cum nemo dampnatur nisi propter perdicionem observancie mandatorum.

Obedience
includes the
grace of final
perseverance.

Ex istis colligitur quod observancia vel audicio verborum Christi est tam necessaria viatori quod est virtuosior viatori quam aliquod bonum corporale viacioni sue compossibile. Patet ex hoc quod illa observancia includit graciam finalis perseverancie et per consequens beatitudinem que est quocunque bono corporali prestancior. Unde Luce XI^o, 27 postquam quedam mulier de turba *beatificavit ventrem matris Christi et ubera que suggebat*, Christus hoc approbans pretulit eos qui audiunt verbum Dei et custodiunt illud. Et confirmatur

1. D in marg.: *Audire verbum Dei quid est.* 3. A: *quoad ad;*
ib. DGH: *excellunt.* 4. *animi;* G: *aurum;* D: *animi correxit;* *aurum;* ib.
recondenda; A: *recordenda;* H: *recolenda.* 5. H: *in oblivionem.*
6. D: *in deest.* 8. H: *que est obediencia deest;* ib. A: *Qui propriè.
to,* n. H: *inaudiam.* 17. H: *forciori.* 18. DG: *intelligo consequiam.*
19. H: *XVIII.* 21. H: *quo deest.* 22. H: *possible;* ib. DG: *moreretur;*
ib. H: *in morte.* 23. H: *dampnabitur.* 26. H: *que est.* 26, 27. GH:
quod — viatori deest; ib. DH: *preciosior viatori.* 27. A: *corporale.*
28. D: *possible;* ib. DG: *ista.* 32. H: *ut ventrem;* ib. D in marg.:
*Magis est verbum Dei audire digne quam Christum carnaliter concipere
et minus concipere mente quam corpore.*

ex hoc quod beata virgo ex humilitate ut per se causa
meruit concipere Christum carnaliter; ideo servancia
verbi Christi de humilitate est gestione carnali prestan-
cior, cum virtute primi conceptus Christi in mente con-
Fol. 323^c cepit Christum | in carne, ideo conceptus spiritualis,
virtute cuius per se adquiritur beatitudo et est meri-
torius conceptus carnalis, est posteriori prestancior. Con-
firmatur ex hoc quod cum cognacione carnali Christi
stat dampnacio, non autem cum cognacione spirituali,
10 ideo sicut anima est corpore prestancior, sic spiritualis
cognacio corporali.

Et hoc docet Christus Matthei XII^o, 47, quando oc-
cupato circa predicacionem verbi Dei Judei inproperant
didentes: *Ecce mater tua et fratres tui foris stant que-
15 rentes te.* Quibus ipse signanter respondit extendens
manus in discipulos dicens: *Quicunque fecerit volun-
tatem patris mei qui in celis est, ipse meus frater et soror
et mater est.* Ecce quomodo triplex confederatio spiri-
tualis sese consequens est cognacione carnali prestancior.
20 Aliter enim Christus plus ad carnalem attenderet et
per consequens fratres carnales pocius heredes regni
sui statueret, quod noscitur esse falsum, Joh. VII^o, 5,
ubi patet fratres carnales nisi adquisiverint fraterni-
tatem spiritualem esse dampnandos. Ille ergo ex Deo
25 est qui semine fidei et gracia Christi gignente ex matre
ecclesia fit Dei filius adoptivus.

Sed quoad tertium notandum quod verba scripture
sacre et specialiter decem mandata decalogi sunt verba
Dei et falsitates eis contrarie sunt verba diaboli, ut
30 Deus dicit in primo mandato prime tabule quod *non
adorabis vel diliges falsos Deos* sed solum se vel aliud
in ordine ad illum. Diabolus autem econtra dicit quod
adorabis eum et diliges mundalia que vides ad oculum,
cum in ipsis consistit bonum palpabile; ille ergo qui
35 principalius et sollicicius laborat circa temporalia, ut

Christ's true
brethren are
those who obey
Him.

The command-
ments:
1. To adore
God only.

2. H: *observancia.* 3. H: *ex gestione est; carnali deest.* 7. AD: *posteriori deest.* 10. H: *que corpore est.* 11. DG: *carnali;* ib. D in marg: *Cognacio spiritualis est carnali prestancior sicut anima corpore.*
12, 13. G: *occupacio.* 17. H: *frater soror.* 19. G: *sese deest;* D: *se sequens.* 22. DG: *statueret, vel quod non est verum, ut patet Joh. VII.
quod noscitur esse;* ib. D: *esse filium.* 29. A: *in contrarie.* 30. A: *in deest;* ib. D in marg.: *Quid est verbum Dei et quid verbum diaboli.*
31. H: *se deest.*

16. Matth. XIII, 50. 30. Vulg.: *Non habetis deos alienos
coram me.* Exod. XX, 3.

2. Not to take
God's name in
vain.Prevalence of
idle swearing.

divicias et honores quam circa spiritualia ut virtutes et plus dolet de eorum amissione, audit verba diaboli et dimitit verba Dei et per consequens adiungit se sue familie. Deus eciam precipit in secundo mandato prime tabule quod *non assumes nomen Dei tui in vanum*; sed diabolus precipit falsitate contraria quod iures per vulnera et membra Christi, ut sic fias in reputacione hominum maior ex verbis audacibus. Et ad tantum in isto invaluit doctrina diaboli quod maior pars hominum putat non esse peccatum sic iurare. Quod 10 indubie contradicit verbis Veritatis que non potest mentiri. Ideo in nomine Domini moneo vos abstinere vos ab illicitis iuramentis, cum satis est iurare *in veritate et in iudicio*, quando oportet, *et in iusticia* pro veritate iusticie detegenda (ut dicitur Jeremie IV^o, 2).¹⁵ Que verba Domini si audieritis ex ore meo ut organo Dei mei, tunc possumus in die finalis iudicii habere reciprocum testimonium et honorem quod simus fideles servi Dei nostri. Et quecumque pars nostrum hic obmutescat, sufferret confusionem maximam, projectus in 20 tenebras exteriore cum servo nequam qui *sine ueste nupciali* intrans Christi familiam obmutuit (ut patet in parola Christi Matthei XXII^o, 11).

3. To keep the
sabbath.

Tercio precipit Deus in tercio mandato prime tabule *ut vigili memoria sanctifices sabbatum*, visitando devote 25 ecclesiam, confitendo peccata cito dum es in via, quia inveterata indurantur et fiunt incurabilia et deturpant omne opus quo laudares Deum. Et post talem confessionem prorumpas specialiter in sabbato in laudem Dei contemplando, orando et spiritualia operando. Ver- 30 bum autem diaboli est econtra quod ut in sabbato cum sit tempus vacuum ad leticiam deputatum intersis negotiis et tractatibus mundialibus, intersis conviviis, tabernis et aliis mundi solaciis. Et hoc verbum diaboli est communius inter vos rurales auditum quam verbum 35 Dei sibi contrarium, cum locucio et audicio ludicriorum,

1. A: *qua contra spiritualia*. 2. H: *plus contristratur*; ib. H: *quam verba*. 6. H: *precepit*. 7. DG: *Christi deest*; ib. H: *sic deest*. 10. AG: *se iurare*. 11. DH: *non possunt*. 12, 13. H: *abstinere ab; vos deest*. 13, 14. AH: *iurare veritate*. 19, 20. G: *obmutescit*. 21. ADG: *quod sine*. 22. A: *intratus*. 23. H: *Christi deest*. 24. H: *precepit*. 26. A: *peccato*. 27. DGH: *et deest*; ib. D in marg.: *Docet visitare ecclesiam vigili memoria et confiteri peccata*. 28. DG: *Et deest*. 29. H: *prorumpans*. 31. A: *ut in*. 35, 36. H: *diaboli est deest*.

detraccionum et omnia genera peccatorum communius fiunt in sabbato quam in alio die feriali. Et in hoc perfecto ostenditis vos esse ex parte diaboli. De primo mandato secunde tabule erit processus (ut patet Sermone 5 de dominice XIX^o). Retribucio autem audicionis verborum Dei est beatitudo, cum Luce XI^o, 28 dicitur: *Beati qui audiunt verbum Dei et custodiunt illud.*

SERMO XXXVII.

Hoc sentite in vobis quod et in Christo Jesu. Phil. 10 II^o, 5.

Dictum est dominica proxima quomodo omnis christianus tenetur audire verbum Dei et custodire illud ^{How we are to have the mind of Christ.} mente, sensu et voluntate, et per consequens omnis christianus tenetur concipere Christum in animo, cum 15 ipse sit precipuum verbum Dei, et per consequens tenetur Christum gignere et nutrire, et tunc faciendo voluntatem patris Christi fit mater Christi, ut ipsem dicit Fol. 323^o Matthei XII^o, 50: *Quicunque enim fecerit voluntatem patris mei qui in celis est, ipse meus pater et soror et 20 mater est.* In istis verbis tria dixerim caritati vestre, primo quomodo quilibet vestrum debet palpare se ipsum, si sentit Christum in intellectu et affectu. Secundo debet notare mores et vitam Christi quid pro nobis passus est, et tertio debet iuxta verba thematis *sentire 25 in se ipso imitatorie quod sensit in Christo Jesu* previe; primo inquam debemus examinare conscientiam nostram si amamus Christum nostrum conditorem, nostrum redemptorem et nostrum premiatorem. Cum autem tres sunt persone quibus secundum Aristotelem homo 30 non potest satisfacere, scilicet Deus, parens et pedagogus, patet quod in Christo omnes iste tres condiciones convenient. Ipse enim produxit nos ex nichilo, genuit nos ex matre ecclesia sanguine suo et instruit nos quousque collocet in regni solio. Ideo sibi tenemur 35 precipue ex lege gratitudinis.

3—5. *De primo — XIX.* Hec verba marg. in textum incidisse videntur.
 8. H in marg.: *Sermo 15us.* 9. DE: *et deest.* 14. H: *accipere;*
 ib. G: *in animo deest.* 20. A: *est deest;* ib. H: *verbis deest.*
 21. A: *quomodo deest;* ib. E in marg.: *i.* 22. H: *Christum deest;* ib. D in
 marg.: *z.* 24. *iuxta;* H: *ipsa;* ib. D in marg.: *z.* 25. *previe;*
 AH: *pre;* ib. H: *que sensit.* 26. H: *expiare.* 29. D in marg.: *Quibus*
non redditur equivalens. 31. H: *ille.* 32. A: *enim deest;* ib. A: *pro-*
ducit. 33. A: *gignit.*

8. Epistle for Palm Sunday.

Christ only
requires us to
take His light
yoke upon us.

Christus autem non exigit a nobis nisi quod *tollamus iugum suum super nos quod est satis leve*, cum non exigit a nobis aliquid sumptuosum, laboriosum vel cedens ad suum commodum, sed tamquam verus dominus solum quod ipse nobis contulit ad sibi reddendum, de 5 quo nemo potest excusari, cum sufficit bona voluntas que est facillimum in potestate nostra, et totum quod exigit a nobis est ad nostrum commodum, non ad suum; ideo nimirum dicit Apostolus I. Cor. XVI^o, 22: *Si quis non amaverit dominum Jesum Christum, anathema sit.*¹⁰ Sed omnes fatemur in ore nos Christum diligere, quod si facto non implemus, mendaces sumus et contra Christum vivimus et sic dupliciter peccamus. Si enim Christum diligimus, debemus sequi eum ducem in deserto hostibus circumsepto; debemus ad ipsum atten- 15 dere ut signum in portu pro isto naufragio. Et debemus omnia sua diligere, quia diligens dominum diligit membra sua, suam familiam, eciam usque ad canem.

If we loved
Christ more
than the world
we should
imitate Him.

Sed palpemus intellectum nostrum et voluntatem si sic faciamus, nam plus mundum sequimur, ideo incidi- 20 mus in latrones, plus ad caribdim attendimus versus quam navigamus quam Jesum stantem in litore et plus innitimus familie diaboli quam familie Dei nostri; ideo si diligenter palpamus, non sentimus Christum in nobis vivere, quia si in habitat, movet affectum ad declinandum 25 vicium et prosequendum virtutes, quod si demon in- habitat, movet ad via. Debemus itaque excitare cogita- tionem et affectionem, ut Christus inhabitet; ad quod multum confert iugis cogitacio vite Christi; qui enim habet Christum patrem delectatur audire mores lau- 30 dabilis patris sui, et specialiter si gesta sua excitant filium ad patrissandum, defendant a malo et honeste, iocunde et secure inferunt omne bonum.

For this reason
a portion of His
life is read each
day in the
mass.

Unde ob hoc ordinatur in ecclesia quod quolibet die legatur ad missam aliqua porcio vite Christi. Unde ex 35 magna ingratitudine culpandi sunt filii qui mallingent audire gesta seculi, tragedias et fabulas poetarum quam quilibet paginam vite Christi. Quis enim intime medi-

3. H: *laboriosum accedens.* 9. H: *non mirum;* ib. A: *H. Cor. XVI.*
11. H: *Christum deest.* 14. D: *diligamus.* 15. A: *circumcepto.*
18. H: *et usque.* 20. nam; H: *non.* 22. A: *quoniam Jesum.* 23. A: *ideo*
deest. 25. DG: *inhabitat.* 29. G: *confert magis.* 34. D: *ad hoc;*
ib. D in marg.: *In qualibet missa legi debet aliqua porcio vite Christi.*

1. Matth. XI, 29.

tatur quomodo tantus dominus tot et tanta passus sit amore sui liberando eum a tot magnis periculis, sicut ex fide credimus Christum passum fuisse pro nobis, non accenderetur in amore suo ad recompensandum sibi servicium, specialiter si ex servicio accrescit tam multiplex bonum? Unde ut omnes christiani eciam laici noscant sensum evangelii, ordinavit ecclesia ut, dum legitur passio qua Christus nos redemit, sacerdos alternet in vocibus, et clerici aliis signis visibilibus imprimant sensum evangelii, ut patet de casu sacerdotis signante mortem Christi, de scissione veli chori et de ablacione vestimentorum die Parasceues de altari.

Debemus autem ex fide scripture credere quod non restat nobis via defendendi nos ab hostibus spiritualibus vel corporalibus, nisi ex suffragio passionis Christi.

Nichil enim plus terret demones nec aliquid plus confundit membra diaboli, malos homines, in tantum quod non est compossibile, quod quis amore, reverencia et confidencia adhæreat crucifixo, cum hoc quod superret a hostibus. Si enim corpus occiditur, spes ecclesie est quod ut sic gloriosus triumphat, quia ut sic liberatus a miseria huius vie est Deo propinquior et per consequens securior, forcior et iocundior quam foret superstes. Et in ista fide omnes martyres

Fol. 324^a sequendo Dominum triumpharunt, cum quo triumpho venerunt eis pariter omnia bona. Nec potest esse mors honestior quam mori in campo penitencie pro fide et causa Christi et (ut testantur vite martyrum) nullucubi est mors iocundior, quia nullucubi est merces securior, cum ex fide Deus non potest deficere suo militi taliter occumbenti quin retribuet sibi pro perpetuo terram vivencium. Ex quo patet quod ceci et infideles sunt qui dimisso isto agone certant pro mundo vel homine; et istam viam modo martyrii oportet omnes salvandos transire, quia subeundo penitenciam mori pro Christi nomine. Sed quia omnes dicimus nos diligere Christum, ideo restat ex signo cognoscere si sic facimus in effectu, quod evidentissime cognoscitur iuxta tertium principale,

Significant ceremonies on Palm Sunday and Good Friday.

Only by help of Christ's passion can we defend ourselves against enemies ghostly and bodily.

1. DG: *tantus Deus*. 2. DGH: *pro laude sui*. 5. D: *accesserit tam*.
 6. H: *ut deest*. 7. G: *ordinal*; ib. H: *dum deest*; ib. D in marg.: *Dominica in Palmis cantari debet passio in ecclesia vocibus alternatis, sacerdos debet cadere, velum scindi palle de altari in die Parasceues*.
 9, 10. H: *imprintent*. 12. H: *in die*. 16. A: *aliquis*; G: *aliquid*.
 23. H: *Deo securior*. 28. H: *et deest*; ib. D in marg.: *Vite martyrum*.
 31. H: *qui retribuet*; ib. D: *pro deest*. 33. G: *vel honore*. 34. D: *nudi martyrio*. 37. A: *non restat*.

si sentimus in nobis quod Christus sensit in se ipso quod facimus servando mandata.

Fifth commandment.

Christ's refusal
to slay His
enemies.

Unde dixerim hodie fraternitati vestre quomodo secundum mandatum secunde tabule sit servandum, scilicet: *Non occides.* In quo primo notandum quod solum 5 iniusta occisio est prohibita, cum Deus occidit et ordinat leges secundum quas hostes sui occiduntur. Christus autem secundum humanitatem voluit occidi et non occidere sicut sacerdotes suos voluit esse immunes ab isto officio. In cuius signum precepit Petro *ponere gladium* 10 *in vaginam* Joh. XVIII^o, 11, sed cum potuit *per duodecim legiones angelorum*, ymmo uno verbo oris sui, facere omnes hostes suos retrorsum cadere, voluntarie accessit ad locum et ordinavit sibi gratis passionem et mortem. Et (ut dicit Petrus, I. Petri II^o, 23) *cum pateretur, non 15 comminabatur*, nec unquam usus fuit humanitus sua potencia coactiva vel corporali ad vindicandum, sed docuit nos tam verbo quam opere vincere paciendo; a qua leccione mundus continue magis exorbitat, cum modo *exsurgit gens contra gentem, regnum adversus 20 regnum*, immo communitas contra communitatem et persona contra personam, non in causa Dei vel salutis anime sed precipue propter terrenum dominium atque questum. Ex isto peccato credo fratres se extinguere, sicut Caym extinxit Abel, Gen. IV^o, sic quod eodem 25 peccato homicidii quo iniciata est fraternitatis destruccio in fine seculi consummetur, quod si vox sanguinis Abel simplicis persone clamat vindictam ad Dominum, multo magis homicidium tam spissim dispersum per totum mundum.

30

Murder is
committed in
mind, word,
and deed.
In mind, by
conspiracy,
hatred and
anger.

Nec possumus nos excusare ab homicidio, licet non ferro percutimus, quia tripliciter committitur homicidium, scilicet mente, verbo et opere. Mente, machinando, irascendo et odiendo. Machinando quomodo proximus per nos vel alios occidatur, quod est peius quam occisio 35 corporalis, quia illa est neutra quoad maliciam, nisi de quanto procedit a malo animo. De ira dicit Christus Matthei V^o, 21 quod *dictum est antiquis: Non occides;*

5. G: *est notandum.* 6. ADH: *est deest;* ib. D in marg.: *Occidere.* 7. A: *secundum quam.* 15. H: *Petri 29.* 16. H: *usquam.* 19. DG: *magis deest.* 24. A: *patres.* 25. G: *continxit.* 29. H: *tam deest;* ib. H: *sparsim.* 31, 32. AH: *nullo ferro.* 33. D in marg.: *homicidium.* 35. H: *vel per.*

5. Exodi XX, 13. 11. Matth. XXVI, 53. 20. Marci XIII, 8.

*ego autem dico vobis quod omnis qui irascitur fratri suo reus erit iudicio. Irascatur ergo homo ad peccata proximi pro emendacione sui atque ecclesie et non pro zelo vindicte. Et correspondenter dicitur de odio, de quo scribitur I^a Joh. III^o, 15: *Omnis qui odit fratrem suum homicida est.* Que tria si diligenter in nobis attendimus et specialiter quomodo omnis peccans dampnificando fratrem spiritualiter commortuum ducit eum ad mortem spiritualem, nullus nostrum reperitur immunis ab homi-*

10 *cidio.*

Ore incurrit homo homicidium tribus modis, vel accusando vel consulendo vel sentenciando, que si non fiunt in personam ream sed immunem, si non intencione proficiendi sed officiendi, si non in forma et circumstancia legitima sed informi, est homicidium a Deo prohibitum. Et qui non occidit fratrem suo ore, nec directe nec interpretative, hic perfectus est vir, cum omne peccatum mortale lingue occidit spiritualiter proximum qui ex hinc incidit in mortale, cum existentes 20 in mortali mutuo se impediunt, sicut existentes in gracia mutuo se iuvant et expediunt. Et sic viator offendendo in Deum peccat in totam ecclesiam.

Facto autem incurrit homo culpabiliter homicidium tribus modis, primo modo qui iniuste vulnerat hominem, 25 percutit vel suspendit, ratione cuius dampni corporalis cicius moritur quam alis paribus moreretur; quod autem annus vel aliud tempus taxatur, humanis legibus inest propter sensibilem evidenciam capiendam, non negando quin homo occidit proximum, licet ultra terminum talem supervivat. Et ex isto videtur quod gulosus Fol. abbrevians vitam ex crapula vel commessa | cione alia 324^b occidendo se ipsum incurrit homicidium; ideo oportet eum, quando est in ianuis, conteri et penitere quoad Deum.

35 Secundo modo committit homo in facto homicidium, quando persona occisa est rea, sed persona occidens ex Christi consilio est prohibita facere tale opus, ut sacerdos suspendendo vel percuciendo usque ad mortem

In word, by accusation,
advice or
sentence.

In deed,
a) by hastening
a man's death
wrongfully.

b) By slaying
even justly, if
we are persons
forbidden so to
act.

1. H: *vobis* deest. 2 A: *ergo* deest; H: *autem.* 4. H: *et* deest.
 5. H: *I deest;* ib. Codd.: *Joh. II.* 6. D: *eciam diligenter.* 11. D in
 marg.: *Homicidium oris.* 13. A: *fiant.* 15. *informi;* D: *infuria;* G: *in-
 formia.* 16. A: *suum.* 17. G: *est ubi.* 20. A: *in mortali.* 23. A: *in-
 culpabiliter;* D: *homo deest.* 25. A: *percutit* twice. 27. A: *autem deest.*
 28. DGH: *inest propter deest.* 29. DG: *nego.* 30. DG: *istis;* H: *isto
 deest.* 33. D in marg.: *Gulosus quomodo se occidit et fit sui homicida.*
 37. D in marg.: *Homicidium facti.* 38. A: *usque deest.*

eciam dignum occidi incurrit dampnabile homicidium, cum Christus caput sacerdotum non exercuit talem actum. Ideo dicit Apostolus I^a Tim. III^o, 2, 3 quod oportet episcopum, id est, sacerdotem esse non percussorem, et sic laicus occidens reum, dum deficit a caritativa 5 intencione, ut prosit occiso et matri ecclesie, ad honorem Dei incurrit culpabiliter actum homicidii.

c) By refusing help which would save life. Tercio modo privative incurrit homo facto homicidium, ut puta quando faciendo opus extraneum subtrahit subsidium debitum, ratione cuius subtractionis proximus 10 moritur, sicut absencia naute est per accidens causa periclitacionis navis, et avarus est per accidens causa mortis pauperis. Diligamus ergo fabricam artificis, honoremus milites suos quos deputat ad custodiam servi sui et decoremus arma Trinitatis in anima, ut vel sic 15 adquiramus beatitudinem.

SERMO XXXVIII.

Hoc sentite in vobis quod et in Christo Jesu. Phil. II^o, 5.

A leader needed by all who have
 1. to fight against enemies;
 2. to find a difficult path;
 3. to navigate dangerous channels. All these difficulties assail us spiritually. In epistola hodierna tria genera imperfectorum reperio que egent duce vel capitaneo, ut in optatum terminum reccius dirigantur, scilicet impugnantes hostes callidos, transmigrantes meatus devios et navigantes amfractus ambiguos; sed cum omne corporale in effectu multiplicius reducitur ad spirituale simplicius, patet ex fide 25 quod dominus noster Jesus Christus sit caput et dux omnium viatorum, cum non sit possibile quemquam peccando deficere nisi exorbitando a regula quam ipse instituit et in effectu patenter docuit. Sunt autem omnes viantes obligati hostes spiritualiter impugnare, ut dia- 30 bolum oracione, carnem corporis maceratione et mundum temporalium abdicacione. Tota eciam via hominis est meatus versus terminum in quo contingit facilime oberrare, vel deviando vel ociando vel retrocedendo. Mundus eciam est quasi mare magnum tumens super- 35

3. H: *dicit* deest. 3, 4. H: *Apostolus Tim. III oportet episcopum et.*
 5. D: *dum dum.* 7. H: *incipit.* 9, 10. H: *ut — subsidium deest.*
 16. H: *beatitudinem Amen;* DG: *beatitudinem ad quam perducat etc.*
 17. H: *Sermo 16us,* 20. A: *Et in epistola;* ib. A: *hodierna deest.*
 21. D in marg.: *Tria genera imperfectorum.* 25. DGH: *in spirituale;*
 ib. DGH: *simplicius.* 29. A: *et eciam effectu.* 32. D in textu: *corporalium.* In marg.: *temporalium.* 35. A: *magnum deest;* ib. D in marg.: *Mundus est mare.*

bia, diminutus miseria, fetens luxuria, salsus tristitia; maior piscis minorem devorat, dum potentior super pauperem tirannizat, eventibus fortuitis sonat, ideo necesse est Christum sequentes mundum supponendo 5 navigare et nec substerni mortuos nec inclusos seculo subnatare. Quod vobis non contingere nisi proporcionalis sentiretis in vobis disposicionem qualis est in Christo Jesu. Ipse enim est vera regula quam sequendo universitas hominum salvaretur ab insidiis diaboli a 10 temptationibus mundi, a naufragio in mari. Nam Joh. XIV^o, 6 dicit Christus: *Ego sum via, veritas et vita;* igitur senciendo in nobis ipsis tres virtutes Christi quas commemorat Apostolus in predicto capitulo, possumus evadere dicta pericula securi, scilicet humilitatem, paci- 15 enciam et passionem. Nam cum debemus habere Christum in nobis per gratiam et iterum cum omnis virtus secundum esse intellectuale sit Dei virtus et Dei sapientia, patet quod possumus et debemus habere in nobis tria predicta. Est enim Christus via supportans quamlibet 20 creaturam, quia *verbo virtutis sue portat omnia*, Heb. I^o, 3.

Et quia non sufficit habere quantumlibet pulcrum viam eciam sicut est candor lucis eterne existente errore possibili nisi sit veritas dirigens indirectum, ideo subdit quod ipse est *veritas*. Est enim signum ad quemlibet 25 passum vite nostre docens quomodo debemus incedere ipsum sequendo in moribus. Sed tertio cum viantes fastidio et labore deficiunt, necesse est quod ipse ostendat se, ut signum obiectum sub ratione delectabili in fine laboris, ut vel sic alliciat ad meandum; et quia vita 30 est maxime delectabilis viventi cuilibet, ideo dicit se tertio esse *vitam*. Iste ergo est dux et capitaneus noster quem sequendo possumus esse mente securi, dum tamen tres dictas virtutes Christi Jesu *senserimus in nobis*.

Sed quia proxima dominica dicta est generalis sententia, quomodo christianus debet confiteri peccata, et ad peccatorum confessionem requiritur eorum noticia, 35 ideo hodie fraternitati vestre dixerim de capite, inicio et radice peccati cuiuslibet quod est superbia; et quia

Christ is our guide, as the way;
our light, as the truth;
our reward, as the life.

Pride the head
and source of
all sin.

3. D: *fortuitus*. 6—7. H: *quod — disposicionem* deest; ib. DG: *nobis . . . sentiremus*. 10, 11. H: *Ideo Joh. XIV*; ib. D in marg.: *Christus est via, veritas et vita.* 12. H: *ergo*; ib. A: *quos*. 14. H: *predicta*. 17. secundum; A: *servi*. 21. D: *quamlibet*. 24. G: *est eciam*. 28. G: *scilicet in fine*. 31. H: *ei deest*. 32. H: *mente deest*. 33. A: *tres dicte*; ib. DG: *senctemus*; H: *senctierimus*. 37. D: *hodie deest*.

38. Cf. supra Serm. XXXII, pag. 279 et seqq.

oppositorum eadem est disciplina, ideo dicam post
detesta | cionem superbie quomodo humilitas est am-
Fol.
324^o
plectenda. Ipsa enim est disposicio ad impugnandum
spiritualiter omnes hostes. Patet sic: Nemo devincitur
nisi superbia prosteratur, sed vera humilitas repugnat 5
superbie, ergo vera humilitas est tutum scutum invasivum
contra insidias et cautelas spiritualium hostium. Unde
sicut prima mulier Eva superbiendo intoxicarat genus
humanum, sic secunda mulier econtra humiliando se et
recipiendo contrarium Ave salvaverat genus suum, Luce 10
10, 38: *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum
tuum.* Et sic verificatum est illud Gen. III^o, 15 diabolo
communicatum: *Ipsa conteret caput tuum,* id est, sexus
muliebris elidet superbiam que est toxica capitalis illa-
queans peccatores. 15

Pride is the
creature's
inordinate love
of his own
excellence.

Primo ergo dicendum est quid est superbia et quot
sunt species eius, ut caucius caveatur. Secundo detegenda
est eius malicia et quante sit Deo odibilis, tertio vero
ostenditur eius pena. Est autem superbia inordinatus
amor creature racionalis ad propriam excellenciam. In 20
hoc quidem actu consistit quidam defectus qui est
peccatum formaliter, ut primus angelus voluit Deo in-
consulto habere excellenciam que pro tunc non fuit
sibi conveniens. Et sic est de quolibet qui contra legem
Dei aspirat ad statum vel bonum aliquod, postposita 25
lege Christi et sic in amore vel cupiditate boni indebita
affectati consistit superbia.

This shews
itself in three
ways.

1. In claiming
credit for what
is a gift of God.

Est autem triplex superbia secundum Gregorium,
prima quando quis bonum quod habet ascribit con-
siderat dignitati proprie, non referens Deo laudes ex gracio 30
suo dono recognito. Et ista est ceca superbia, cum non
sumus sufficietes cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis
II. Cor. III^o, 5, ymmo omnis creatura operans est *serra*
Dei, Ysa. X^o, 15, sed constat quod serranti vel opifici
sit laus et honor principaliter tribuendus. Consideret 35
ergo viator propriam imbecillitatem a qua processerat
per uterum maternum atque cunabula ex Dei adiutorio
dantis sibi naturalia. Et videbit quod quicquid boni

2. A: *est deest.* 7. D: *hic insidias cautelas.* 10. H: *contrarium
eius.* 11, 12. H: *fiat — tuum deest.* 13. A: *conterat.* 14. H: *est deest.*
15. DG: *qua laqueas;* H: *contra laqueas peccatoris.* 16. D: *Primo igitur.*
18. A: *quanta.* 19. D in marg.: *Superbia.* 22. DG: *unde primus.*
28. D in marg.: *Triplex superbia.* 30. H: *dignitati.* 33. H: *H deest;*
A: *H Cor. II;* ib. DGH: *sarra.* 35. DG: *principium.* 36. D: *igitur.*

19. Cf. Trialogum, lib. III, cap. 10, pag. 162.

ipse fecerit sit simpliciter donum Dei et per consequens
Deo est honor principaliter ascribendus.

Secundum genus superbie est presumere arbitrari se esse meliorem quam est de facto. Et in ista superbia ourselves better than we are.
5 tument pompatici, ypocrite et alii inaniter se iactantes de ista; Apoc. III^o, 17: *Quia dicas quod dives sum et locupletatus et nullius egeo et nescis quia tu es miser et miserabilis et pauper et cecus et nudus.* Unde et illud genus superbie surrepit in viros post sanctitatem. Sed 10 consideremus quod nemo scit utrum amore vel odio sit dignus, utrum bona nature vel fortune cedant sibi ad salvacionem vel dampnacionem, et habebimus frenum contra istam mendacem superbiam, ymmo si haberemus que false fingimus, Deo et non nobis esset honor 15 principaliter tribuendus; sicut nemo honorat ymaginem pro se ipsa, sed propter opificem vel sanctum cuius est ymago; quelibet ergo creatura plus distat a Deo quam ydolum ab effigiatu.

Tercium genus superbie est cum quis inaniter affectat 20 vel imprecatur quod sibi non convenit, ut multi languent circa excellencias quas nec habent nec habere poterunt; multi circa excellencias eis possibles, dum tamen habent eis sufficiens si legem servarent quam modo transgredientur ex ambitione superflua. Ista autem 25 triplex radix licet non videatur propter suam insensibilitatem mundialibus ponderanda, cum tamen sit seminarium omnium viciorum, est caucius prescindenda, quia principiis est obstandum.

Generaliter autem loquendo quatuor sunt cause ex Causes of pride.
30 quibus homines in maiori parte superbiunt, scilicet generis nobilitas, bonorum fortune fertilitas, abundancia bonorum naturalium et habituacio gratuitorum.

Quoad primum indubie omnes christiani ex eque generosis parentibus processerunt et ex eque vili materia 35 quoad condicionem nature. Patet sic: Ex Adam et Christo omnes christiani processerant, sed quis est ipso Adam in statu innocencie nobilior aut quis Christo generosior?

3. In foolish desire of excellencies that we cannot have.

1. Nobility of race. (In truth we are all equal).

1. G: *sibi fecerit.* 3. D in marg.: *Secundum genus superbie.*
4. G: *defeccio.* Et in. 5. ADG: *timent;* H: *tumant.* 6. DG: *de ista dicitur;* ib. A: *quia deest;* ib. A: *divis.* 13. G: *illam.* 17. D: *igitur.*
18. A: *effigate.* 19. D in marg.: *Tercium genus superbie.* 20. H: *vel interpretetur.* 23. Codd.: *habentes;* ib. DGH: *si deest.* 26. H: *mundialibus deest.* 29. D in marg.: *Cause superbie.* 31. D: *fortune sterilitas.* 34. DG: *ex eque deest;* ib. A: *viri*

Item, numquid sanguis menstruus ac semen parentum qui laucius educantur minus exercitantur aut purgantur sit semine vel sanguine ignobilium magis mundus? Verisimile est quod non, cum quodlibet tale sit superfluum alimenti et superfluitates plus fetidas habent laucius 5 educati. Nec proles eorum hoc ostendit sed pocius oppositum. Ingenuitas ergo morum correspondens naturalibus est maxime attendenda; quod si pauperior cum debilioribus naturalibus virtuosior fuerit, est indubie plus | laudandus; parentum ergo nobilitas que non ^{Fol.}
_{324^a} reluet in posteris accusat filios et eos exhibet plus culpandos. Unde signum stabilitatis regnorum est quod proles nobilium postposita insolencia virtutibus assuecant, et per consequens oppositum contrarii est iudicium.

2. Wealth.
(All our possessions are but a loan from God).

Quoad secundum patet quod nemo possidet temporalia nisi ex Dei mutuo gracioso, ut ea dispensem redendo computum strictissimum ut ballivus. Ideo cum eque permittit Deus iniustos sicut iustos talia temporalia occupare, patet quod illorum possessio non est signum 20 honoris sed oneris. Et illud patet direccius videndo quod temporalia que accidunt non formaliter bonificant occupantem sed cum virtutibus occasionaliter proficiunt et sine virtutibus multum officiunt. Si ergo nemo racionabiliter gloriaretur de illo quod non est suum, 25 sicut est de quolibet qui abutitur dono vel precario Dei sui, que gloria mihi de temporalibus que mihi adiacent? specialiter cum labore adquiruntur, timore custodiuntur et merore licet necessario deperduntur? *Nichil intulimus in hunc mundum, haud dubium, quia 30 nec aliquid inde auferre possumus, I. Tim. VI^o, 7. Opera tamen omnium sequuntur illos Ap. XIV^o, 13.* Ideo dicit Apostolus I. Cor. IV^o, 7: *Quid habes quod non acceperisti?* Si autem acceperisti quid gloriaris quasi non acceperis? Immo idem est laudare temporaliter divitem ex suis 35 diviciis et commendare mendicantem ex hoc quod ad sui egenciam elemosinas potenciorum accumulet. Deus enim miserando donat eciam iusto temporalia ad sui

2. G: *nimis exercitantur.* 3. A: *minus nobilium.* 6. D in marg.: *Nobilitas.* 7. DG: *Ingenuitas igitur.* 8. H: *pauperrimus.* 10. D: *igitur.* 11. DG: *postrum.* 14. DG: *contrarium.* 14, 15. H: *oppositum est contrarium indutivum.* 15. *iudicium; A: ināmī.* 16. D in marg.: 2. 17. D in marg.: *Divicie.* 18. AH: *compolum.* 20. DG: *istorum;* H: *eorum.* 21. A: *pater deest.* 22. D: *beatificant.* 28, 29. A: *timore — deperduntur deest.* 29. G: *et memore.* 30. G: *nichil inutilius;* ib. A: *aut dubium.* 31. H: *I. Cor. IV deest.* 33. H: *I. Cor. IV deest.* 38. A: *eciam deest.*

indigenciam relevandam. Et hinc Christus non habuit famulatum pompaticum vel sumptuosos apparatus, cum non eis indiguit; in deserto enim pavit miraculose familiam. Ipsem dixit *Gracias* et multipliciter ministri stravit; ascendit asinam sine sella.

Quoad tertium eadem est instancia. Nam membrorum elegancia sive formositas, robur corporis sive agilitas et quicquid ad laudem de naturalibus donatum fuerit ad hoc donatur ut Deo humiliter serviatur. Ymmo si 10 robur attenditur, tam equus quam camelus omnem hominem excedit in robore. Si formositas, ecce flos agri omnem sensitivam substanciam in lineamentis exsuperat et colore. Ideo nisi virtus moralis affuerit, quoad hoc peioris condicionis est homo quam bestia, 15 quia in delectacione sensitiva excelsior et ad penam ex donis gratuitis obligacior. Considera ergo vilitatem condicionis humane, intrinsecus quomodo omnis homo est saccus stercorum, extrinsecus dealbatus, et quod in quolibet membro Kalende mortis distancius vel proprius 20 assignantur; et applica istis duabus premissis horrorem et feditatem mortis, ut vel sic compescas fallacem pulcritudinem tue carnis.

Quoad quartum patet quod repugnat aliquem ex virtute morali superbe tumescere, quia si fastus infuerit 25 abest virtus, quod si quis ex sciencia est inflatus nondum cognoscit quomodo oporteat ipsum scire; ex habundanciori enim sciencia est homo Deo obligacior ut proficiat ecclesie militanti. Ideo si adest tibi sciencia, noli extolli, sed cave ne in vacuum recipias graciam 30 Dei tui, sed da thesaurum Domini tibi creditum ad usuram, ne ex superfluo sapientis nomine stultus fias. Moveat eciam quod quantumlibet sapiens hic in via incomparabiliter plura ignorat quam distincte cognoscit; ideo si ipse attendit sicut alii portando ignoranciam 35 ita gravem, scienciam autem paucam et labilem, habet cognatam materiam occasionaliter reprimendi superbiam.

Quoad exempla vide responsiones Christi quomodo utrobique retorsit honorem et laudem operis Deo Patri

3. Natural bodily gifts.
(These are poor at best and are only lent for God's service).

4. Virtue and knowledge.
(Virtue fails if we are proud of it, and our knowledge is very small).

1. *relevandam*; H: *plenandam*. 2. H: *aut.* 4. H: *familiam suam*.
5. A: *cella*. 6. D in marg.: 3. *Bona naturalia*. 10, 11. H: *omnes homines*. 12. H: *substanciam et*; ib, codd.: *livimentis*. 13. A: *colere*.
15. A: *deleccione*; ib, A: *non excelsior*; H: *excellencior*. 16. A: *obligativior*; ib, D: *igitur*. 19. A: *Kalendis*. 20. A: *assignatur*.
23. D in marg.: 4. 24. DG: *superbie*. 25. G: *ex deest*; H: *sua est*.
26. G: *eum scire*. 27. H: *enim deest*; ib, H: *quod est homo*. 29. H: *ne deest*. 30. H: *tui deest*; ib, AG: *donum tibi*; D: *tui*. 31. A: *capientis*.

nec in aliquo conformavit se seculo, unde occasionem
 tribueret superbiam suspicandi. Unde Luce X^o, 17 *reversi*
 Humility makes *sunt septuaginta duo cum gaudio* etc. Humilitate ergo
 us safe. potes esse securus et superbia pates insultui, ut arbor
 robuste resistens spiritui persepe prosternitur, ubi herba 5
 tenuis flectendo viorem retinet; assistens suo principio
 procumbens eciam contra insultum canis, leonis vel
 bestie rapide evadit periculum, ubi irritator erectus
 prosternitur, inclinans eciam subingrediendo hostium
 sanus inducitur, ubi frontose ac incircumspecte prosiliens 10
 ad superluminare offenditur. *Humiliamini ergo sub* | Fol.
potenti manu Dei, committendo vos et causam suo | 325^a
regimini, quia ipsi est cura de talibus non permittens
 eos temptari ultra potentiam sed facit cum temptatione
 proventum; illos autem qui superbiendo usurpant Deo 15
 propriam ac si vellent pervertere legem et ordinem uni-
 versi exuentes se a proteccione sui creatoris despicit
 iuxta illud Luce I^o, 51: *Despexit superbos mente cordis*
sui. Deus enim *superbis resistit, humilibus autem dat* 20
graciam Jac. IV^o, 6, quia superbi offendunt conspirantes
 ledendo regiam maiestatem. Oportet enim solum unum
 esse regem in regno cuius nutui et regimini totus
 mundus subiaceat. Et hinc Salvator Matthei XI^o, 28, 29
 non docuit pugnare corpore, non regna temporalia
 conquirere, non temporalibus lucris insistere, sed mer- 25
 cacione graciosissima, mirabilissima, inopinatissima
 regnum celorum humilitate perquirere: *Venite, inquit,*
ad me omnes qui laboratis et onerati estis et ego reficiam
vos; tollite iugum meum super vos et discite a me, quia
mitis sum et humili corde, et invenietis requiem animabus 30
vestris. Ecce ad refectionem interioris hominis requiritur
 accessus ad Christum secundum imitacionem morum:
Venite, inquit, ad me, et tunc prius intollerabilia fient
 delectabilia. Secundo requiritur humili subieccio legi
 Christi que eos doceat mititatem quoad actus extrinsecos 35
 et humilitatem quoad intrinsecos. Et ex istis tertio
 sequitur requies animarum; nam sicut centrum est locus
 gravis et lune concavum locus levis, sic quod non

2. D: *suscitandi*. 3. A: *septuaginta duo deest*; ib. D: *igitur*.
 4. DG: *patens insultui*; H: *potes insultari*. 5. D: *rento resistens*;
 ib. H: *per se prosternitur*. 9. H: *eciam deest*. 10. H: *frontose*;
 ib. G: *circumspecte*. 11. D: *igitur*. 16. AG: *perdere*. 20. H: *superbo*.
 22. A: *mutui*. 23. A: *Et huc*; H: *Et deest*. 27. A: *inquit deest*.
 33. A: *tunc post*.

11. I. Petri, V, 6. 18. Vulgate: *Dispersit superbos mente*
cordis sui.

quiescunt nisi dum inibi sunt locata vel eis innixis continuata, sic nec anima humana nisi adhereat Deo suo; nam quam innaturale est appetitum corporis naturalis saciari sine hoc quod in suo naturaliter ⁵ cupito quietetur, tam innaturale seu innaturalius est quod virtus rationalis volitiva seu amativa plene et quiete sacietur, donec discat in summo bono capacitatem creature excellente. Unde vere dicit Augustinus I^o Confessionum: *Domine fecisti nos ad te, ideo inquietum est* ¹⁰ *cor nostrum, donec requiescat in te;* quod nobis concedat et cetera.

SERMO XXXIX.

Cruciferunt eum. Joh. XIX^o, 18.

Proxima dominica dixi fraternitati vestre de Christi ¹⁵ humilitate, superest hodie dicere de pacientia et anime et corporis passione. Constat omni fidei adulto quod Christus Deus et homo passus est a gente propria mortem crucis, et cum voluntarie fecit singulos actus suos, sequitur quod fuit summe paciens. Passio autem ²⁰ Christi debet commendari memorie christiani specialiter propter tria, primo quia est peccatorum humani generis remedium completissime deletivum, secundo quia medium spiritualium hostium maxime prostrativum, et tertio quia consequenter est regni celestis precium maxime ²⁵ quesitivum.

Quoad primum dictum est superius, et concordant doctores quod solum homo Christus Jesus posset esse mediator Dei et hominum, satisfaciens pro peccato humani generis, primo quia solum illa persona potest ³⁰ debitum complete reddere, que habet de propriis quantum debetur aliunde in debitum; solum Christus est homo huiusmodi, ergo etc.

Item, tantam oportet esse obedienciam vel emendam in suo genere quanta fuit inobedientia vel offensa in ³⁵ suo genere; sed illam non posset nisi Deus homo per-

- Christ's passion:
- 1. The remedy for sin.
- 2. The means for overthrowing spiritual enemies.
- 3. The price of heaven.

- 1. Remedy for sin. Christ was the only possible mediator.

The greatness of the offence.

1. D: *in eciam*; ib. G: *dum eciam*; ib. H: *verba sunt.* 5. A: *quietur.*
 6. A: *volutiva.* 9. ADG: *creasti nos; rectius: et inquietum est.*
 13. A: *eum etc*; H: *Sermo 17.* 16. H: *cum fidei.* 18. A: *fecerit.*
 19. A: *requiritur quod;* ib. D in marg.: *Passio Christi memoranda, 1, 2, 3.*
 20. D: *christiane.* 21. DH: *communiter est;* ib. H: *precium deest.*
 27. A: *posset esset.* 31. A: *in delutum (sic).* 33. D in marg.: *Satisfacio Christi pro peccato.* 35. H: *illam deest.*

8. S. Augustini Confessionum, lib. I, cap. I. Opp. t. I, pag. 69.
 13. Gospel for Good Friday.

ficere, ergo etc. Maior patet eo quod Deus non potest dimittere peccatum aliquod ad regulam impunitum, et minor patet eo quod presumpcio superba hominis nolentis subici fuit ad Dei equalitatem, ergo oportuit obedienciam esse tantam scilicet a Deo ad hominem; 5 et istud argumentum tangit Apostolus Phil. II^o, 6, 8, dicens quod *Christus, cum in forma Dei esset, humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem.*

Item, proporcionaliter ut persona contra quam peccatur est gravior, est culpa maior. Incommensurabiliter gravior 10 est quelibet persona divina quam persona humana et non Deus, ergo incommensurabiliter est culpa maior, et per consequens oportet quod satisfaccio sit proporcionaliter maior; quod non continget nisi persona pro-

The punishment aggravated by circumstances: remissibili hominis necesse est Deum pro satisfaccione hominis incarnari et proporcionaliter ad peccatum sui generis penam pati. Unde sicut octo sunt circumstanciae peccata gravantes, sic octo erant circumstanciae penam Christi gravantes. Circumstanciae patent in hoc versu: 20 *Quis, quid, ubi, quante, cum quot, cur, quomodo, quando.*

1. The dignity of the sufferer. Quoad personam punitam patet quod fuit unigenitus Dei vivi et per consequens pena maior.

2. The nature of the death. Quoad substantiam pene patet quod fuit pena gravissima, tum propter horribilitatem crucis, tum propter vivacitatem corporis. Non enim passus est Christus in etate infantili, quando sensus fuerant fluente humido fleumatico ebetati, nec in etate senili, quando mortificatis partibus sicco terreo riguerunt sed in media etate, quando sensus singuli fuerant plus vivaces.

3. The publicity of the place. Quoad locum patet per Apostolum Hebr. XIII^o, 12 quod fuit *extra portam* Jerusalem et sic in loco expectacioni gentis proprie gravioris plus patulo.

4. The continuance of suffering. Quoad quantitatem discretam vel continuam pene Christi patet quod per totam vitam suam fuit in pena. 35 Et quoad numerum ponunt sancti quod vulnera 5475 sensibilia passus fuit, sic quod qualibet die anni solaris

7. G: humiliat. 9. H: proporcionaliter. 10. A: Incommensurabilior; ib. et 12. H: incomparabiliter. 11. A: hominis. 15. H: peccato deest. 16. H: necessitate. 17. D in marg.: *Incarnacio Christi.* 19. H: peccata — circumstanciae deest. 20. D in marg.: *Penit Christi gravis.* 21. D: quantum, quot. 24. D in marg.: *Quis? filius Dei.* 26. D in marg.: *Quid? pena.* 27. DG: erant. 28. A: fleumatico; G: fleumatico. 29. A: riguerint. 31. D in marg.: *Ubi.* 32. H: quod deest; ib. A: ex sic. 34. D in marg.: *Quantum.* 36. D in marg.: *Quot;* ib. A: *vulnera LIV, VII, V;* D in marg.: *Vulnera Christi 5475.* 37. DG: in qualibet.